
SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20114  CADERNO 3

Destino(s): 
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58883511/Lucilene Pinto Neves (Comissionada) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257421

PORTARIA: 929/2011
Objetivo: Realizar a certificação dos alunos do Curso de 
Formação em Atenção Básica em Saúde pra ACS 400H.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868151/Carlos Antônio Oliveira Lima (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257427

PORTARIA: 916/2011
Objetivo: Realizar a certificação dos alunos do Curso de 
Formação em Atenção Básica em Saúde pra ACS 400H.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57485344/Raimundo Nonato Bitencourt de Sena (Diretor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257408

PORTARIA: 927/2011
Objetivo: Realizar a certificação dos alunos do Curso de 
Formação em Atenção Básica em Saúde pra ACS 400H.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2419202/Izabel Cristina Borges Corrêa Oliveira (Gerente 
Pedagógica) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
11/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257399

PORTARIA Nº 1646 DE 11 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/219332.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, o servidor JONAS 
KARLEM ANGELIN VIANA, matricula nº 54188768/2, para 
responder pelo SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA- SAMU, até ulterior deliberação.

PORTARIA N º 1647 DE 11 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/198773.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05.04.2011, os efeitos da Portaria nº 
918/08.09.2005, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora TATIANE LIMA 
SANTOS, matricula n° 5606993/3, cargo de PSICOLOGO, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL.

PORTARIA N º 1650 DE 11 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de nº 
2011/251613 e n° 2011/253950.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2011, os efeitos da Portaria nº 
743/13.04.2011, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora ROSANA COIMBRA MATOS, matricula n° 
57197941/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA Nº 1652 DE 11 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/16455.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.02.2011, ao HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, a servidora ELIETE PEREIRA MORAIS, matricula 
n° 5612888/2, cargo de ENFERMEIRO, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA N° 1653 DE 11 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/245548.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ADALGISA KALLY COUTINHO, 
matricula nº 57190553/1, para responder como CHEFE DA 
DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL, código 
GEP-DAS-011.3, no período de 04.07 a 02.08.2011 em 
substituição a titular que encontra-se em gozo de férias  
regulamentares.

PORTARIA N º 1667 DE 11 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/183938.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor EDIR NASCIMENTO 
DA SILVA, matricula n° 54191812/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL SALINÓPOLIS, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1668 DE 11 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Ofício de nº 198/
DCC-DRH/SESPA.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 11.07.2011, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, a servidora DILZA NAZARÉ COLARES 
DE SOUZA, matricula n° 5757193/1, cargo de MÉDICO, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA N º 1669 DE 11 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/145085.
R E S O L V E:
CEDER, à SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, a servidora MARIA DE FÁTIMA 
SANTOS GOUVEIA, matricula n° 57235029/2, cargo de 
ECONOMISTA, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N º 1670 DE 12 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/267812.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2011, os efeitos da Portaria nº 
954/04.08.2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora OLGA SUSANA CAYUELA FERREIRA, matricula n° 
5096189/5, cargo de MEDICO PSIQUIATRIA, lotada no CENTRO 
DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N º 1671 DE 12 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/264834.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08.07.2011, os efeitos da Portaria nº 
1220/20.10.2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora NADIA REGINA ABADESSA DA SILVA LIMA, 
matricula n° 57190917/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N º 1673 DE 12 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/165402.
R E S O L V E:
CEDER, ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
a servidora ANDREA FERREIRA SILVEIRA, matricula n° 
54189248/2, cargo de PSICOLOGO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, com ônus 
para o órgão de origem.

PORTARIA N º 1674 DE 12 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2010/122245.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197861/1

VÂNIA 
PATRÍCIA 
RIBEIRO 
AMARAL

ASSISTENTE 
SOCIAL

8º CENTRO 
REGIONAL 
DE SAÚDE

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14.07.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257344

PORTARIA: 910/2011
Objetivo: Realizar a certificação dos alunos do Curso de 
Formação em Atenção Básica em Saúde para ACS 400H.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32064242/Luis Carlos Ferreira Lima (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 28/06/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257339

PORTARIA: 930/2011
Objetivo: Realizar a certificação do Curso de Formação em 
Atenção Básica em Saúde para ACS 400H.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57485344/Raimundo Nonato Bitencourt de Sena (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257349

PORTARIA: 903/2011
Objetivo: Realizar a certificação dos alunos do Curso de 
Formação em Atenção Básica em Saúde para ACS 400H.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2419202/Izabel Cristina Borges Corrêa Oliveira (Gerente 
Pedagógica) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 
30/06/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257357

PORTARIA: 904/2011
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizr a certificação 
dos alunos do Curso de Formação em Atenção Básica em Saúde 
para ACS 400H.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 


